Μένει τοίνυν καὶ μετὰ τόκου παρθένος ἢ ἀειπάρθενος, οὐδαμῶς ἀνδρὶ

partu secutus est. Quo spectat illud prophetae: *Antequam parturi-
ret, peperit*,¹ et illud rursus: *Antequam venisset tempus parturiendi,
fugit, ac peperit masculum*.²

^{PG}
94, 1159 Ex ea itaque Dei Filius assumpta carne natus est; non homo dei-
1920

*1162 fer, Deoque afflatus, sed Deus * incarnatus; non in prophetae morem
efficientia inunctus, verum totius ungentis praesentia, ut et illud
quod unxit, factum sit homo, et hoc quod unctum est, Deus; non
immutatione naturae, sed unione secundum hypostasim. Idem enim
erat et ungens et unctus, ungens ut Deus seipsum ut hominem. Ecur
ergo Dei Genitrix non erit, quae Deum incarnatum ex se genuit?
Profecto vere et proprie Dei Genitrix est et Domina, omnibusque
creatis imperat, quae ancilla materque simul exstitit Creatoris. Quem-
admodum autem ille qui conceptus fuit, eam quae conceperat, Virgi-
nem servavit; sic nascendo virginitatem illius incolumem custodivit,
solus per eam transiens, clausamque conservans.³ Ac conceptio qui-
dem per auditum facta est: ortus vero per eam partem, per quam
exire fetus consuescit; quamlibet aliqui fabulentur illum per Genitri-
cis Dei latus editum esse. Neque enim hoc ei impossibile erat, ut per
portam transiret, sigillis eius nulla parte labefactatis.

Mansit ergo post partum virgo, quae semper virgo mansit, nulla

¹ Isa. LXVI, 7.

² Ibid.

³ Ezech. XLIV, 2.

μέχρι θανάτου προσομιλήσασα. Εἰ γάρ καὶ γέγραπται· «Καὶ οὐκ ἔγνω αὐτήν, ἐνώς οὐ ἔτεκε τὸν υἱὸν αὐτῆς τὸν πρωτότοκον», ἵστεον διὰ πρωτότοκός ἐστιν ὁ πρῶτος γεννηθείς, εἰ καὶ μονογενὴς εἴη. Τὸ μὲν γάρ πρωτότοκος, πρῶτον γεννηθῆναι δηλοῖ, οὐ πάντως δὲ καὶ ἑτέρων συνεμφαίνει γέννησιν. Τὸ δὲ «ἔως», τὴν μὲν τοῦ ὀρισμένου χρόνου προθεσμίαν σημαίνει, οὐκ ἀποφάσκει δὲ τὸ μετὰ ταῦτα· φησὶ γάρ ὁ Κύριος· «Καὶ ἰδοὺ ἐγὼ μεθ' ὑμῶν εἰμὶ πάσας τὰς ἡμέρας, ἔως τῆς συντελείας τοῦ αἰώνος». οὐχ ὡς μετὰ τὴν τοῦ αἰώνος συντέλειαν χωρισθήσομενος. Φησὶ γοῦν ὁ θεῖος Ἀπόστολος· «Καὶ οὕτως πάντοτε σὺν Κυρίῳ ἐσόμεθα», μετὰ τὴν κοινὴν ἀνάστασιν λέγων.

Πῶς γάρ ἀν Θεὸν γεννήσασα, καὶ ἐκ τῆς τῶν παρηκολουθηκότων πείρας τὸ θαῦμα γνωρίσασα, ἀνδρὸς συνάρτειαν κατεδέξατο; ἀπαγεῖ οὐ σωφρονοῦντος λογισμοῦ τὰ τοιαῦτα νοεῖν, μὴ διὰ καὶ πράττειν.

Ἄλλ' αὕτη ἡ μακαρία, καὶ τῶν ὑπὲρ φύσιν δωρεῶν ἀξιωθεῖσα, τὰς ὡδῖνας, ἃς διέφυγε τίκτουσα, ταῦτας ἐν τῷ τοῦ πάθους καιρῷ ὑπέμεινε, ὑπὸ τῆς μητρικῆς συμπαθείας τῶν σπλάγχνων τὸν σπαραγμὸν ἀνατλᾶσα, καὶ διὰ ἔγνω Θεὸν διὰ γεννήσεως, τοῦτον ὡς κακοῦργον ἀναιρούμενον βλέπουσα, ὡς ὁμ-